comércio local, no prazo máximo de 6 (seis) meses, findo o qual o saldo será cancelado, 
sendo o valor revertido ao Fundo Social de Solidariedade do Município.

§ 3.º O valor total desti
da arrecadação efetiva do IPTU do exercício anterior, limitado a R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) por exercício. 

ARTIGO 3.º A organização, acompanhamento e fiscalização do Programa “IPTU 
Premiado” ficarão a cargo de uma Comissão Organizadora, instituída por Decreto do Poder 
Executivo Municipal, composta por 4 (quatro) membros, sendo:

[...]

comércio local, no prazo máximo de 6 (seis) meses, findo o qual o saldo será cancelado, 
sendo o valor revertido ao Fundo Social de Solidariedade do Município.

O valor total destinado aos prêmios não poderá ultrapassar 5% (cinco por cento) 
da arrecadação efetiva do IPTU do exercício anterior, limitado a R$ 15.000,00 (quinze mil 

A organização, acompanhamento e fiscalização do Programa “IPTU 
Premiado” ficarão a cargo de uma Comissão Organizadora, instituída por Decreto do Poder 
Executivo Municipal, composta por 4 (quatro) membros, sendo: 

2 (dois) representantes do Poder Executivo;